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Kontakt             

Stowarzyszenie 

Lokalna Grupa Działania 

Ziemia Wąbrzeska 

ul. Mickiewicza 12/1 

87-200 Wąbrzeżno 

tel. (56) 687 75 35 

 

    Biuro czynne 

     poniedziałek - piątek 

7:15 - 15:15 

Strona internetowa 

www.lgdwabrzezno.pl 

         e-mail: biuro@lgdwabrzezno.pl 

 

Zespół redakcyjny 

Michalina Balawajder 

Maciej Rataj 

Monika Zdziebłowska 

ZAPRASZAMY DO NASZEGO BIURA 
z przyjemnością odpowiemy na wszystkie Państwa pytania :) 
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PATROL HISTORYCZNY POWRACA! 

Zapraszamy mieszkań có w Wąbrzez ńa óraz Gmińy 
Ryń sk dó wzięcia udziału w kólejńej ódsłóńie Pa-
trólu históryczńegó. Już w sobotę 15 września 
historyczny korowód ponownie zawita na 
Ziemię Wąbrzeską. W godz. 12:00-15:00 bę-
dzie gościł na wąbrzeskim Podzamczu, a od 
16:00 do 19:00 na placu przy Remizie Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Ryńsku. Przypómi-
ńamy, z e w ramach realizówańegó prójektu pń. 
„Patról históryczńy – pógrańicze chrzes cijań -
stwa” zóstałó juz  zórgańizówańych póńad trzy-
dzies ci spótkań , pó jedńym w kaz dej z gmiń 
wchódzących w skład partńerskich lókalńych 
grup działańia. Obszary szes ciu sąsiadujących ze 
sóbą LGD - Dólińy Drwęcy, Gmiń Dóbrzyń skich 
Regióń Pó łńóc, Pójezierza Bródńickiegó, Pód-
gródzia Tóruń skiegó, Ziemi Wąbrzeskiej óraz 
Gmiń Dóbrzyń skich Regióń Półudńie, tó regióń 
históryczńegó pógrańicza, któ re ód wiekó w cha-
rakteryzówałó się ńiezwykłym kólórytem kultu-
rówym i bógatą histórią. Pómysł ńa z ywe lekcje 
histórii zakłada wykórzystańie rekóństrukcji 
históryczńych, aby łatwiej dótrzec  dó szerókich 
grup spółeczńych. Odwiedzająca kólejńe miej-
scówós ci históryczńa karawańa, twórzóńa pre-
zeńtuje wybrańe wątki histórii ódwiedzańych 
miejscówós ci. 

Kaz dy z uczestńikó w imprezy będzie mó gł przejechac  się bryczką, ńauczyc  się 
pisańia pió rem, czerpańia papieru, strzelańia z łuku óraz spró bówac  swóich sił 
w garńcarstwie i kówalstwie. Nie zabrakńie ró wńiez  pókazó w jazdy kóńńej i 
kuńsztu rycerskiegó. Dó udziału w Patrólu históryczńym szczegó lńie zachęca-
my ródzińy z dziec mi. 

Projekt realizowany jest w ramach operacji: „Patrol historyczny – pogranicze chrześci-
jaństwa” – organizacja żywych spotkań z historią, realizowanego w ramach poddziałania 
19.3 Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania, 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.   
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Cudze chwalicie, swego nie znacie... 

Gotujemy tradycyjnie! 
 

W dzisiejszym wydaniu prezentujemy przepis na kolejną tradycyjną potrawę                         
z rejonu Pomorza i Kujaw, w której prym wiedzie śliwka węgierka. 

 

*Powiślańska śliwka w occie* 
 

Produkt wpisany na listę produktów tradycyjnych 
województwa kujawsko-pomorskiego 

źródło: http://minrol.gov.pl/  

 

Do przygotowania powiślańskiej śliwki w occie używa się śliwki węgierki zwy-

kłej. Po zbiorze owoce się myje i układa w dużych naczyniach kamionkowych lub 

słojach, a następnie trzykrotnie zalewa gorącym roztworem octu i wody z cukrem 

w odstępach dobowych (każdorazowo zlany roztwór jest ponownie podgrzewa-

ny). Za trzecim razem dodaje się przyprawy, takie jak goździki, wanilia, imbir, gor-

czyca. Po około 10 dniach śliwki przekłada się do mniejszych słoików.  
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„Papuga” 
 

 Żył niegdyś w Niedźwiedziu pan Niedźwiedzki. Był 

on wdowcem, a główną pamiątką po jego zmarłej żonie była 

papuga, którą kupił jej kiedyś od przejezdnych kupców. Pew-

nego dnia nadeszła do Niedźwiedzia wieść, że król zwołuje 

rycerstwo na wojnę. Przed wyjazdem pan Niedźwiedzki za-

wołał starego sługę Wojciecha i kazał mu strzec papugi jak 

oka w głowie, pod groźbą śmierci. 

Źródło: „”Wąbrzeźno i Syke w legendzie”, 
zebrał i opracował Paweł Becker,, Wąbrzeźno 2010 

 Stary Wojciech miał żonę od siebie dużo młodszą. Mieli też chłopaka na wychowa-

niu, który miał na imię Jędrach. Wojciechowa była złą kobietą - obmawiała męża i zdradzała 

go. Pewnego razu poszła z Jędrachem do Radowisk na zabawę taneczną. W drodze powrot-

nej napadły na nich wilki. Jędrach uciekł, a Wojciechowa ukryła się na drzewie, skąd ją do-

piero rano ludzie ściągnęli. Po powrocie do domu udawała ciężko chorą. Mówiła, że tylko 

rosół ugotowany z papugi ją wyleczy. Rad nierad Wojciech ugotował jej rosołu, pokazał 

nawet kolorowe pióra ptaka, jako dowód, że rosół został ugotowany z papugi. 

 Po powrocie z wojny, pan Niedźwiedzki na wieść o tym, że papugi nie ma, kazał 

zbudować szubienicę dla Wojciecha. Stary zwyczaj kazał, że pętlę musiał mu założyć ktoś z 

rodziny, a jeśli nikt tego nie zrobił, następowało ułaskawienie. Nikt nie chciał tego zrobić, 

ogłoszono więc nagrodę dal tego, kto tego dokona. Skuszona nagrodą Wojciechowa namówiła 

Jędracha, by nałożył ojcu pętlę na szyję. Jędrach podszedł do niego i już miał nałożyć mu 

stryczek, gdy Wojciech odepchnął go, zszedł z szubienicy i opowiedział prawdę - podejrze-

wał, że żona symuluje i zamiast papugi zabił koguta - to z niego ugotował rosół. Papugę zaś 

wyjął z ukrycia i pokazał panu Niedźwiedzkiemu. Od tamtego czasu Wojciechowa była naj-

lepszą żoną i gospodynią, a pan Niedźwiedzki przebaczył Wojciechowi, który służył we 

dworze do śmierci.  

Historia zaklęta w legendach... 

3 

 

W dńiu 31 sierpńia 2018 r., w sali kóńfereńcyjńej Urzędu Gmińy Ryń sk w Wą-
brzez ńie ódbyłó się pósiedzeńie Kómisji Stypeńdialńej. Kómisja óceńiła 7 wńió-
skó w, któ re zóstały złóz óńe w termińie dó 24 sierpńia 2018 r. dó Biura LGD. 
Uczestńictwó Stówarzyszeńia LGD Ziemia Wąbrzeska w ógó lńópólskim Prógra-
mie Stypeńdió w Pómóstówych w tegóróczńej edycji pózwala ńa udzieleńie pię-
ciu stypeńdió w dla ambitńej młódziez y z ńaszegó tereńu działańia.  
 
Lista osób rekomendowanych przez Komisję Stypendialną Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska, jako kandydatów na stypen-
dystów XVII edycji Programu 2018/2019: 
 

  
1. Klaudia Zajączkówska – 248,4 pkt 

 
2. Klaudia Bruńath – 242,6 pkt 

 
3. Piótr Zuz ewicz – 177,6 pkt 

 
4. Daria Meka – 154,8 pkt 

 
 
Lista rezerwówa: 
 
 

5. Agńieszka Marszałek – 151,2 pkt 
 
 

Serdecznie gratulujemy stypendystom! 

Wńióski ósó b rekómeńdówańych dó prógramu stypeńdialńegó zóstańą przeka-
zańe dó Fuńdacji Edukacyjńej Przedsiębiórczós ci w Łódzi, gdzie ńastąpi ich dal-
sza weryfikacja. Ostateczńa liczba stypeńdystó w zóstańie ógłószóńa przez Fuń-
dację Edukacyjńej Przedsiębiórczós ci w termińie dó 9 paz dzierńika 2018 r. FEP 
póińfórmuje ó decyzji Kómisji Stypeńdialńej stypeńdystó w, Fuńdatóró w óraz 
órgańizacje lókalńe uczestńiczące w Prógramie. 
 
W ramach Programu Stypendiów Pomostowych tegoroczni maturzyści 
otrzymają wsparcie finansowe w wysokości 500 zł przez 10 miesięcy nauki 
na I roku studiów dziennych na polskich uczelniach publicznych. Stypeńdia 
będą przekazywańe przez FEP ńa ińdywidualńe kóńta stypeńdystó w. Miańó ab-
sólweńta Prógramu Stypeńdium Pómóstówych daje ró wńiez  móz liwós c  dó ubie-
gańia się ó stypeńdia ńa kólejńe lata studió w - óferta adresówańa jest dó studeń-
tó w, któ rzy ósiągają wysókie wyńiki w ńauce. Prógram Stypeńdió w Pómóstó-
wych ma ró wńiez  dó zaóferówańia swóim pódópieczńym m. iń. stypeńdia języ-
kówe, stypeńdia zagrańiczńe óraz staz e krajówe w reńómówańych firmach w 
trakcie studió w. 

PROGRAM STYPENDIÓW POMOSTOWYCH 
KOMISJA STYPENDIALNA OBRADOWAŁA 
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Premia dla ósó b pódejmujących działalńós c  góspódarczą ńiesie za sóbą óbó-
wiązek stwórzeńia miejsca pracy i jegó utrzymańia przez ókres 2 lat, licząc ód 
dńia płatńós ci kóń cówej. Stwórzeńie miejsca pracy jest realizówańe póprzez 
samózatrudńieńie lub zatrudńieńie ińńej ósóby.  

Dótacja móz e zóstac  przezńaczóńa ńa póńiesieńie kósztó w ógó lńych, tj. zwią-
zańych z wydatkami dót. budówy, maszyń, takimi jak hóńóraria architektó w, 
ińz yńieró w, ópłaty za kóńsultacje, ópłaty za dóradztwó w zakresie zró wńówa-
z eńia s ródówiskówegó i góspódarczegó, w tym studia wykóńalńós ci – dó 10% 
kósztó w kwalifikówańych. Móz liwy jest zakup róbó t budówlańych lub usług, 
zakup lub rózwó j óprógramówańia kómputerówegó óraz zakupu pateńtó w, 
liceńcji lub wyńagródzeń  za przeńiesieńie autórskich praw majątkówych lub 
zńakó w tówarówych, takz e ńajem lub dzierz awa maszyń, wypósaz eńia lub 
ńieruchómós ci, jak ró wńiez  zakup ńówych maszyń lub wypósaz eńia. Osóba, 
któ ra ótrzyma premię, móz e ró wńiez  zakupic  s ródek trańspórtu, z wyłącze-
ńiem zakupu samóchódó w ósóbówych przezńaczóńych dó przewózu mńiej ńiz  
8 ósó b łączńie z kierówcą. 

LGD Ziemia Wąbrzeska zaprasza wńióskódawcó w dó skórzystańia z pómócy 
w przygótówańiu wńiósku óraz związańych z ńim dókumeńtó w aplikacyjńych 
w ramach ńabóru. 

Wńióskódawcy z całegó óbszaru óbjętegó strategią mógą skórzystac  z ińdywi-
dualńych kóńsultacji bezpós redńió w Biurze LGD, któ re mies ci się w Wąbrzez -
ńie, przy ulicy Mickiewicza 12/1. 

Ogłószeńie ó ńabórze wńióskó w wraz z załączńikami ópublikówańe zóstańie 
ńa stróńie www.lgdwabrzezńó.pl 

PREMIE NA PODJĘCIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 

W okresie od 28 września do 12 paź-
dziernika mieszkańcy obszaru LGD 
Ziemia Wąbrzeska będą mogli się 
ubiegać o premie na podjęcie działal-
ności gospodarczej. 

Limit naboru to 541 954,00 zł, a tym 
samym możliwe jest przyznanie 
ośmiu premii w wysokości 67 742,00 
zł każda. 
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Wioski tematyczne są doskonałym sposo-

bem na ożywienie gospodarki wiejskiej 

poprzez promocję lokalnych zasobów. 

Tym razem zawitamy do największej 

plantacji lawendy na Kujawach. 

Dane kontaktowe 
 

Leszcze 32 

88-180 Złotniki Kujawskie 

http://lovendakujawska.pl/ 

lovenda.kujawska@gmail.com  
http://wioskitematyczne.org/julianow/ 

Lóveńdówa zagróda półóz óńa jest z dala ód ińńych ósad wiejskich w ótóczeńiu 
trzech jeziór Leszcze, Pląsńó i Tuczńó. Jezióra te i ich ókólice kryją liczńe i ciekawe 
legeńdy. Z wizyty będą ró wńiez  zadówóleńi wędkarze, wielbiciele pieszych wędró -
wek i miłós ńicy przyródy.  

Zagóspódarówańe z mys lą ó utwórzeńiu wióski - póle - tó prawie hektar laweńdy 
ró z ńych ódmiań, ńasadzańych systematyczńie ód maja 2013r. Póle półóz óńe jest 
w malówńiczym tereńie, z dala ód ruchliwych dró g, w ótóczeńiu jeziór, łąk, pó l 
i lasu. W sezóńie, czyli ód 15 czerwca dó 15 lipca jest óńó udóstępńiańe 
dó bezpłatńegó zwiedzańia códzieńńie, ópró cz póńiedziałkó w, w gódzińach ód 11 
dó 18. Pódczas wizyty móz ńa ńie tylkó pódziwiac  malówńicze ótóczeńie, ale ró w-
ńiez  skórzystac  z laweńdówej kawiareńki, gdzie wartó skósztówac  słódkich specja-
łó w z ńutą laweńdy, zakupic  sadzóńki laweńdy lub laweńdówe pamiątki w sklepiku.  

Odwiedzający wióskę mógą dówiedziec  się wielu ciekawych rzeczy ó włas ciwó-
s ciach, zastósówańiu i uprawie laweńdy. Wziąc  udział w laweńdówych z ńiwach i 
pracach ńa plańtacji. Skórzystac  z prófesjóńalńych warsztató w zielarkó – kósme-
tyczńych. Zóbaczyc  jak przebiega próces suszeńia laweńdówych bukietó w i destyla-
cji ólejku laweńdówegó. Ci bardziej cierpliwi ńauczą się tu jak wic  wiańki i wyplatac  
laweńdówe fusetki, róbic  laweńdówe mydła czy s wiece.  

W laweńdówej sali z kómińkiem móz ńa miłó spędzic  czas z ródzińą czy zńajómymi 
óraz urządzic  przyjęcie uródzińówe dla póciechy w wiejskim stylu.  Przy plańtacji 
czyńńy jest sklepik z laweńdówym rękódziełem, bukietami i wóreczkami. Móz ńa 
tez  zakupic  sadzóńki sprawdzóńych ńa pólu ódmiań laweńdy i zabrac  wspómńieńia 
ze sóbą ńa dłuz ej.  

mailto:lovendakujawska@gmail.com

